
50 市町村名 添田町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 663,644 8.6 647,759 8.8 △ 2.4 664,591 9.1 2.6 653,179 8.8 △ 1.7 646,063 8.9 △ 1.1

 地 方 譲 与 税 73,481 0.9 68,974 0.9 △ 6.1 65,517 0.9 △ 5.0 63,410 0.9 △ 3.2 66,812 0.9 5.4

 地方消費税交付金 85,312 1.1 81,939 1.1 △ 4.0 81,240 1.1 △ 0.9 103,497 1.4 27.4 184,811 2.5 78.6

歳  地 方 交 付 税 3,535,776 45.7 3,415,354 46.4 △ 3.4 3,347,435 45.9 △ 2.0 3,295,996 44.4 △ 1.5 3,397,961 46.8 3.1

 分担金・負担金 110,592 1.4 116,479 1.6 5.3 104,446 1.4 △ 10.3 99,357 1.3 △ 4.9 98,870 1.4 △ 0.5

 使用料・手数料 281,714 3.6 350,231 4.8 24.3 214,110 2.9 △ 38.9 168,840 2.3 △ 21.1 165,824 2.3 △ 1.8

 国 庫 支 出 金 965,278 12.5 597,423 8.1 △ 38.1 1,178,204 16.2 97.2 1,083,920 14.6 △ 8.0 706,823 9.7 △ 34.8

 県  支  出  金 545,919 7.1 543,515 7.4 △ 0.4 561,094 7.7 3.2 455,519 6.1 △ 18.8 510,471 7.0 12.1

 財  産  収  入 83,736 1.1 81,229 1.1 △ 3.0 35,546 0.5 △ 56.2 65,994 0.9 85.7 33,299 0.5 △ 49.5

 繰    入    金 44,412 0.6 47,206 0.6 6.3 67,487 0.9 43.0 485,716 6.5 619.7 656,255 9.0 35.1

 繰    越    金 182,500 2.4 163,386 2.2 △ 10.5 157,171 2.2 △ 3.8 68,072 0.9 △ 56.7 62,617 0.9 △ 8.0

 諸    収    入 523,159 6.8 547,859 7.4 4.7 167,118 2.3 △ 69.5 103,618 1.4 △ 38.0 96,837 1.3 △ 6.5

入  地    方    債 586,130 7.6 666,836 9.1 13.8 605,229 8.3 △ 9.2 751,017 10.1 24.1 587,301 8.1 △ 21.8

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 218,130 2.8 208,036 2.8 △ 4.6 204,229 2.8 △ 1.8 195,317 2.6 △ 4.4 193,301 2.7 △ 1.0

 そ    の    他 59,521 0.8 32,389 0.4 △ 45.6 36,211 0.5 11.8 26,295 0.4 △ 27.4 54,388 0.7 106.8

 歳  入  合  計 7,741,174 100.0 7,360,579 100.0 △ 4.9 7,285,399 100.0 △ 1.0 7,424,430 100.0 1.9 7,268,332 100.0 △ 2.1

    うち一般財源等  うち一般財源等 5,140,303 66.4 4,667,998 63.4 △ 9.2 4,692,594 64.4 0.5 4,740,447 63.8 1.0 5,063,233 69.7 6.8

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,796,479 49.0 3,609,745 49.0 △ 4.9 3,592,341 49.3 △ 0.5 3,552,154 47.8 △ 1.1 3,731,547 51.3 5.1

    人    件    費人    件    費 1,062,163 14.4 1,057,224 14.8 △ 0.5 1,095,461 15.3 3.6 1,085,129 14.9 △ 0.9 1,151,838 16.2 6.1

    扶    助    費扶    助    費 869,946 11.8 894,324 12.5 2.8 937,659 13.1 4.8 1,027,680 14.1 9.6 1,052,430 14.8 2.4

    公    債    費公    債    費 1,141,807 15.5 1,010,493 14.2 △ 11.5 1,038,366 14.5 2.8 1,225,520 16.9 18.0 1,394,974 19.6 13.8

歳  義務的経費計 3,073,916 41.7 2,962,041 41.5 △ 3.6 3,071,486 43.0 3.7 3,338,329 45.9 8.7 3,599,242 50.5 7.8

    普通建設事業費普通建設事業費 1,459,991 19.8 1,013,698 14.2 △ 30.6 952,091 13.3 △ 6.1 1,595,224 21.9 67.5 1,006,198 14.1 △ 36.9

      うち単独事業費　うち単独事業費 774,971 10.5 545,516 7.6 △ 29.6 453,251 6.4 △ 16.9 539,452 7.4 19.0 718,928 10.1 33.3

    災害復旧事業費災害復旧事業費 6,583 0.1 264,888 3.7 3923.8 559,278 7.8 111.1 85,199 1.2 △ 84.8 80,236 1.1 △ 5.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,466,574 19.9 1,278,586 17.9 △ 12.8 1,511,369 21.2 18.2 1,680,423 23.1 11.2 1,086,434 15.3 △ 35.3

 物    件    費 1,170,401 15.9 1,199,747 16.8 2.5 1,062,786 14.9 △ 11.4 1,012,122 13.9 △ 4.8 1,083,718 15.2 7.1

 維 持 補 修 費 102,632 1.4 94,081 1.3 △ 8.3 93,411 1.3 △ 0.7 91,311 1.3 △ 2.2 87,709 1.2 △ 3.9

 補  助  費  等 556,684 7.5 561,769 7.9 0.9 709,534 9.9 26.3 563,595 7.8 △ 20.6 678,574 9.5 20.4

    うち一組負担金　うち一組負担金 271,751 3.7 278,649 3.9 2.5 289,777 4.1 4.0 286,242 3.9 △ 1.2 351,176 4.9 22.7

出  繰    出    金 527,366 7.1 529,102 7.4 0.3 516,664 7.2 △ 2.4 529,475 7.3 2.5 558,678 7.8 5.5

 積    立    金 473,849 6.4 495,374 6.9 4.5 151,765 2.1 △ 69.4 51,590 0.7 △ 66.0 25,428 0.4 △ 50.7

 投資･出資･貸付金 6,366 0.1 12,708 0.2 99.6 20,312 0.3 59.8 4,968 0.1 △ 75.5 732 0.0 △ 85.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,377,788 100.0 7,133,408 100.0 △ 3.3 7,137,327 100.0 0.1 7,271,813 100.0 1.9 7,120,515 100.0 △ 2.1

 形  式  収  支 363,386 227,171 148,072 152,617 147,817

 実  質  収  支 345,000 107,493 126,882 130,617 107,594

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,819,444 △ 4.2 3,776,836 △ 1.1 3,758,137 △ 0.5 3,875,490 3.1

 財 政 力 指 数 0.19 △ 0.01 0.19 0.00 0.19 0.00 0.20 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.5 △ 1.6 5.5 0.0 5.8 0.3 6.7 0.9

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 97.1 0.0 99.7 2.6 99.9 0.2 99.8 △ 0.1

 積立基金現在高 5,497,039 13.4 5,653,700 2.8 5,301,769 △ 6.2 4,763,092 △ 10.2

    財調基金現在高財政調整基金 3,390,040 6.6 3,455,022 1.9 3,445,854 △ 0.3 3,445,020 0.0

    減債基金現在高減債基金 753,674 23.0 784,327 4.1 640,138 △ 18.4 314,093 △ 50.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,353,325 28.5 1,414,351 4.5 1,215,777 △ 14.0 1,003,979 △ 17.4

 地方債現在高 7,966,401 △ 2.9 7,630,464 △ 4.2 7,242,754 △ 5.1 6,509,086 △ 10.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,102,774 6.3 2,204,544 4.8 2,279,459 3.4 2,187,497 △ 4.0

 税徴収率(合計) 97.9 0.2 98.2 0.3 97.8 △ 0.4 98.0 0.2

 税徴収率(市町村民税) 97.8 0.0 98.5 0.7 97.8 △ 0.7 98.1 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.0 0.6 97.8 △ 0.2 97.7 △ 0.1 97.9 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

50 添田町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 664 648 665 653 646  人    件    費 1,062 1,057 1,095 1,085 1,152

 地 方 交 付 税 3,536 3,415 3,347 3,296 3,398  扶    助    費 870 894 938 1,028 1,052

 国 庫 支 出 金 965 597 1,178 1,084 707  公    債    費 1,142 1,010 1,038 1,226 1,395

 県  支  出  金 546 544 561 456 510  普通建設事業費 1,460 1,014 952 1,595 1,006

 繰    入    金 44 47 67 486 656  災害復旧事業費 7 265 559 85 80

 諸    収    入 523 548 167 104 97  物    件    費 1,170 1,200 1,063 1,012 1,084

 地    方    債 586 667 605 751 587  補  助  費  等 557 562 710 564 679

 そ    の    他 877 895 695 594 667  そ    の    他 1,110 1,131 782 677 673

 歳  入  合  計 7,741 7,361 7,285 7,424 7,268  歳  出  合  計 7,378 7,133 7,137 7,272 7,121

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 97.1 97.1 99.7 99.9 99.8

 実質公債費比率 7.1 5.5 5.5 5.8 6.7

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 4,846 5,497 5,654 5,302 4,763

 地方債現在高 8,205 7,966 7,630 7,243 6,509

　うち臨財債現在高 1,977 2,103 2,205 2,279 2,187
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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